Et nō ē ma-
tura qd̄ res
nature
videt̄ quō
sensum tra-
hāt ex illis
verbis

Et sic dicit̄
da in trini-
tate: sicut
creatur

Et sic dicit̄
da in trini-
tate: sicut
creatur

Hereticus
larij ponit
q̄d̄ p̄missi
rū intelligi
tia agit

Egidius
de roma

Jo. 10. f.

igitur christus est unus cum deo spiritus: secundum illud: Ego et pater unum sumus. In quo docet veritas unitatem esse nature: non solitudinem unionis. Ecce si hec verba diligenter attendas: inuenis spiritum sanctum rem nature dici patris et filii: et eundem dici esse naturam dei: ubi dicitur: per naturam dei natura ipsa habitat in nobis: si per spiritum sanctum christus est in nobis. Itaque in trinitate non ita distinguendum est in naturam et rem nature: sicut in rebus creatis: quia (ut ait Hylarius) comparatio terrenorum ad deum nulla est: et si comparationum exempla interdum afferunt: nemo ea existimet absolute in se rationis perfectionem continere. Non enim humano sensu de deo loquendum est:

Quod proprie res creatas illud dixerit non idem est natura et res nature.

Ad naturam ergo res creatarum respiciens inquit. Non idem est natura quod res nature: sicut exemplum de ipsis creaturam. In de omnibus erroris esse: sub mensura creaturarum metiri creatori addit: et secundum hoc non idem est deus et quod dei est: ac si diceret. Si ad istarum creaturarum de creatore sentit: cogit fateri: quia non idem est deus et quod dei est: quasi diceret: impii est cum spiritus dei deus sit: et dei filius sit deus.

Quod non aliud est deus et que sua sunt ita ut insint: alia enim sunt que insunt: alia que non insunt.

Non ergo secundum corporales modos (ut in eadem habet serie) accipienda sunt hec que de deo dicuntur ubi euacuans opinionem eorum que ita putant aliud deum esse: et aliud quod dei est: aliudque naturam dei et rem nature: ut est in creaturis: apte docet non aliud esse deum: et que sua sunt: ita ut insint illi: sic dicitur. Homo autem aliquid ei simile cum alicubi erit: alibi non erit: quod ad id quod est illic continetur ubi fuerit in forma: ut non ubique sit: quod insistentis alicubi sit. Deus autem immensum virtutis viuis partibus: que nusquam non assit: nec desit: ubique se omnem per sua edocet: et sua non aliud que esse significat: ut ubi sua insint ipse esse per sua intelligat. Non autem corporali modo cum alicubi sit: non etiam ubique esse creditur: cum per sua in omnibus esse non desinat. Non autem aliquid sunt que quod ipse est que sua sunt. Et hec propter nature intelligentiam dicta sunt.

Notandum quod intendit Hylarius quod deus docet se omnem: hoc est se totum et perfectum esse ubique: per sua: hoc est per potentiam et virtutem suam. Nam corpore quod potentia dei et virtus est ubique: cum potentia et virtus dei sit ipse deus: ipse deus ubique erit. Et si ubique deus est totus ubique est: cum simplicissimus sit et parte careat.

His verbis apte significat: si tamen intelligit heretice: quia diuina natura non aliud est ab his que sua sunt: ita ut insint: et per illa in omnibus

suis est que non insunt. Sua enim sunt etiam que non insunt. Id est omnes creature: et sua sunt que insunt: ut tres persone que sunt eiusdem nature et eadem natura: sicut supra Augustinus testimonio firmauimus: dicentis tres personas esse eiusdem essentie vel eadem esse essentia: sed non ex eadem essentia: ne aliud intelligat essentia/aliud persona. Non tamen diffitemur aliquam distinctionem habendam fore secundum intelligentie rationem cum dicitur hypostasis: et cum dicitur essentia: quia ibi significat quod est esse tribus: hic vero non. Est tamen hypostasis essentia: et e converso. Fateamur ergo unum atque idem esse tres personas secundum essentiam: differetes autem proprietatibus. Unde Augustinus supra locum preteritatum psalmi ait: Queris quid sit pater: Respondet deus. Queris quid sit filius. Respondet deus. Queris quid sit pater et filius. Respondet deus. De singulis interrogatus deum responde. De utroque interrogatus: non deos sed in deum responde. Non sic hominibus. Tanta enim est sibi substantie unitas ut equalitate admittat pluralitatem non admittat. Si ergo tibi dictum fuerit cum dicitur filium dei esse quod pater est: profecto filius pater est. Responde: secundum substantiam tibi dixi: hoc esse filium quod pater est: non secundum id quod aliud dicitur. Ad se enim dicitur deus: ad patrem dicitur filius. Rursumque pater ad se dicitur deus: ad filium dicitur pater. Quod pater ad filium dicitur non est filius: quod dicitur filius: ad patrem non est pater. Quod dicitur pater ad se et filius ad se: hoc est pater et filius: id est deus.

Utrum ita possit dici deus trium personarum vel tres persone unius dei: ut dicitur: una essentia trium personarum et tres persone unius essentie.

Ecce considerandum est: cum deus sit diuina essentia: et ita dicatur unius dei esse tres persone: sicut una essentia dicitur tres persone: ut ita valeat sane dici: unus deus trium personarum vel tres persone unius dei: sicut dicitur una essentia trium personarum: et tres persone unius essentie. In his locutionibus scripture usus nobis emulandus videtur: ubi frequenter reperitur ita dictum. Una est essentia trium: et tres sunt persone unius essentie: nusquam autem occurrit legisse unum deum trium personarum: vel tres persone unius dei. Quod ideo putato sanctos doctores vitasse: ne ita forte acciperent in diuinis personis: ut acciperent cum de creaturis sicut quod dicitur. Dicitur enim: deus abraam/isaac et iacob: et deus omnis creature. Quod utique dicitur propter principium creationis vel gratie priuilegium: et creature subiectionem vel seruitutem. Cum ergo in trinitate nihil sit creatum vel seruens vel subiectum: non admittit fides in trinitate tale locutionis modum. Ita etiam e converso non dicitur de dei essentia: quia ipsa sit essentia abraam/isaac et iacob: vel alicuius creaturam.

Aliquod est in ratione intelligentie distinctio cum dicitur hypostasis: et cum dicitur essentia.

Augustinus supra psalmum.

Sum scripturae in his sequentibus tradit. Quare non conuenienter scriptura dicitur: unum deum trium personarum et conuenienter cum dicitur una essentiam trium personarum.

Essentia per dicta verba: et non ita esse distinguendum in trinitate: sicut in creaturam tractat.

Etiam...

Etiam...

Etiam...

Etiam...

Egidius de roma

Libert I

Capitulū V et VI

re/ne creatoris vel creature naturam confundere videamur.

¶ Licet potētia/sapientia/bonitas de deo secundū substantiā dicatur in scriptura:tamen solēt hęc nomina distincte ad psonas interduz referri. **¶** Caplm V

¶ Ex p̄dictis cōstat q̄ si cut essentia/ita potētia/sapia/bonitas de deo dicunt̄ fm substantiam. Que aut̄ fm substantiā de deo dicunt̄ tribus psonis pariter cōueniūt. Una est q̄ potētia/sapia/bonitas patris et filij et spūs sancti: et hi tres eadē potētia/eadem sapia/eadem bonitas. Un̄ ap̄ in trinitate summa esse p̄fectio. Si em̄ ibi deesset potētia/vel sapientia/vel bonitas:nō esset summū bonum. Sed q̄ ibi est p̄fecta potētia/infinita sapia/incomphēbilis bonitas:recte dicit̄ et credit̄ summū bonū. Cūq̄ vnū et idē penitus sit in deo potētia/sapia/bonitas:in sacra t̄ scriptura frequēter solent hęc noia distincte ad psonas referri:vt patri potētia/filio sapientia/spūsctō bonitas attribuat̄:q̄ q̄re sit at/nō est ociosum inquirere.

¶ Ad d. henrici de vulturaria.

¶ Patres solēt esse infirmi: filij insipientes. **¶** De hoc carnalif intelligat̄ in diuinis p̄sonis/patri attribuit̄ p̄as: filio/sapia. Quia x̄o spūs natura ē indignus et inflatus:sicut dicit̄ Esa. ca. ij. d. cuius spūs in naribus eius:ideo spūsctō attribuit̄ bonitas. Appropria aut̄ patri auctoritas/origo/vnitas/p̄ncipiū/et̄nitas. Filio sapia/pulchritudo/veritas/forma/verbum/similitudo. Spiritu sancto/dilectio/bonitas/donum/pax/gratia.

¶ Quare id fiat. s. q̄ patri potētia: filio sapientia attribuat̄.

¶ Ad ergo sacri eloquij p̄vidētia facere curauit: ne dei immēsitatē similitudine creature metiret̄. Dixerat em̄ scriptura sacra: q̄ deus pater est: et q̄ deus filius est: et audiuit hoc homo q̄ hominē patrē viderat/deū patrē nō viderat:cogitare cepit ita esse in creatore/vt viderat esse in creaturis: a q̄bus hęc noia translata sunt ad creatorē: in quibus pater ē prior filio: filius est posterior patre: et ex antiq̄tate in patre defectus: ex posterioritate in filio imp̄fectio sensus solet notari. Ideo occurrit scriptura dicens patrē potētē/ne videat̄ prior filio: et idominus potēs: et filij sapientē/ne videat̄ posterior patre: et ideo minus sapiēs.

¶ Quare spiritu factō bonitas attribuat̄.

¶ Dicitur est etiā spūsctūs deus: et dicitur est habere spm̄ deus: et videbat̄ hoc q̄si nomē inflatiōis et tumoris. Un̄ b̄nana p̄sciētia ad deū p̄ rigore et crudelitate

te accedere metuit. Ideo scriptura tēperauit sermonē suū spm̄ bonū noians/ne crudelis putaret̄ q̄ mitis erat: non q̄ p̄f solus sit potēs vt magis potēs: et filius solus sapiēs vt magis sapiens: et spūsctūs solus bonus vel magis bonus. Una est q̄ potētia/sapia/bonitas triū sicut vna essentia. Ideo q̄ sic dicit̄ filius homouosios. i. p̄substantialis patri: ita et coomnipotens.

¶ De hoc nomine homouosion/vbi in auctoritatē receptū sit: et quid significet. **¶** Caplm VI

¶ Nō est p̄termittendū qd̄ Aug⁹ in li. iij. s. Maximinū dicit de hoc noie homouosio: q̄ latini tractatores frequēter vtunt̄. Pat̄ (inquit) et filij vnus sunt eiusdēq̄ substantie. Hoc ē illud homouosio qd̄ in p̄cilio Niceno aduersus hereticos arrianos a catholicis patrib⁹ veritatis auctoritate firmatū est. Qd̄ post ea in p̄cilio Ariminēsi p̄p̄ nouitatē verbi minus q̄ potuit intellectā: quā t̄n̄ fides antiq̄ pepererat/multis paucorū fraude deceptis: heretica impietas sub heretico impatore Costantino labefactare tēptauit. S; post nō longū tēpus libertate fidei catholice p̄ualētē: postq̄ vis vbi sic debuit/ intellecta est: homouosio illud catholice fidei sanitatē lōge lateq̄ defensum ē et diffusū. Quid em̄ est homouosio nisi vni⁹ eiusdēq̄ substantie? Quid est (inquā) homouosio nisi: Ego et pater vnū sumus. Nō ē inter p̄phanas vocū nouitates hoc vitandum est.

¶ De nominib⁹ que trāslatiue et p̄ similitudinē de deo dicuntur.

¶ Preterea sciendū est: q̄ in assignatiōe distinctiōis noim̄ inf̄ alia q̄ sup̄ diligētē executi sum⁹/ qd̄ dixim⁹ trāslatiue et p̄ similitudinē de deo dicit̄: vt speculū/splēdor/character/figura et hmōi: de q̄b⁹ p̄io lectori breuif̄ trado qd̄ sentio: vt. s. rōne similitudinis p̄siderata ex causis dicēdi dictorū intelligentiā assumat/sed catholicam.

¶ Nihil dignū excellentia ineffabilis trinitatis se tradidisse dicit ad alia transiturus.

¶ De sacramēto vnitatis atq̄ trinitatē sūme et ineffabil multa iā dixim⁹. Nihil t̄n̄ ei⁹ ineffabilitate dignū tradidisse p̄fitemur: s; pot⁹ ex nob̄ murificatā ei⁹ scias: nec potuisse nos ad illam.

¶ Ista est distinctio. xxxij. huius p̄mi libri: in q̄ magister postq̄ egit de comparatiōe p̄p̄rietatū ad psonas/agit de comparatiōe p̄p̄rietatū ad essentia. Et tria facit. Nam p̄mo agit de p̄sone essentie diuersitate. Secūdo tractat de essentie ad psonas causalitate. Tertio recapitulat de attributorū cōgruitate. p̄m̄